birden fazla yapı mevcutsa da beyliklerin “taban itibariyle aynı inanış ve değerler

manzumesinin hakim olduğu bir dünyanın” parçası olmaları önemlidir.16 Bu zeminin

oluşmasında da tercüme edilen eserlerin rolü yadsınamaz.

Fetret Devri’nden sonra II. Murad ile yeniden toparlanan Osmanlı Devleti’ne

özellikle Saʿdeddin Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) gibi

alimlerin halkalarında yetişen isimlerin gelmesiyle ilmî düzeyde ciddi bir artış

olmuştur.17 Taşköprîzâde’ye göre Yıldırım Bayezid devrinde Osmanlı coğrafyasında

14 Nihat Azamat, “II. Murad Devri Kültür Hayatı” (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 1996), s. 107-

176.

Karşılaşılan sorunlar neticesinde yeni ilimler tedvin edilmiş, böylece dini

ilimleri bir nevi konumlandırma ve yeni tercüme edilen eserlerle44 tevarüs edilen yeni

alanları anlama ve anlamlandırma süreci tasnif geleneğini de başlatmıştır. Tasnif

literatürü söz konusu olduğunda akla gelen ilk isimler Cabir b. Hayyân (ö. 200/815)45 ve

Yakub b. İshâk el-Kindî’dir (ö. 252/866).46 Bu iki eserde sistematik bir ilim tasnifi söz

40 Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan Hakâʾiki Gâvamidı’t-Tenzîl ve ʿUyûni’l-Ekavîl fî Vucûhi’t-Teʾvîl: Keşşâf

Tefsiri, c. I, çev., Muhammed Coşkun ve Ömer Çelik ve Necdet Çağıl ve Adil Bebek, ed., Murat Sülün,

İstanbul: Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2016, s.

yaklaşım tezin konusunu teşkil eden erken dönem Osmanlı düşüncesinde takip

edilebilmektedir. Bu sebeple Aristoteles’in vazʿ ettiği bu yapı kavrandığı takdirde

incelenecek kişilerin ilim ve tasnife bakış açıları daha net bir şekilde anlaşılabilecektir.

1.2.2. Fârâbî (ö. 339/950)

Said el-Endelüsî (ö. 462/1070) tarafından “Müslümanların gerçek filozofu” olarak

tanıtılan Fârâbî’nin56 İhsâu’l-ulûm adlı eseri İslam felsefesinde ilimler tasnifi

hakkındaki ilk eserdir.57 Muallim-i evvel olarak nitelenen Aristoteles’in kendi

dünyasında yaptığı gibi Fârâbî de sistematik bir şekilde ilimleri bir araya getirerek İslam

Zikredilen gaye “saf filozof ve saf kelamcı zümrelerin ortadan

kalkması”dır. Çünkü temel mesele bir zümre ayrılığı değil hakikat araştırmasıdır.80

Bu hakikat araştırmasında olan gruplardan felsefe İbn Sînâ, kelam Fahreddin

Râzî (ö. 606/1210) ve tasavvuf ise Gazzâlî ile birlikte güçlü bir şekilde vazʿ edilmiştir.

Bundan sonraki süreçte bu üç alanın etkileşimi her daim söz konusu olacaktır.

1.3. II. Murad Dönemi ve Abdurrahman Bistâmî Bağlamında Konunun

Sınırlandırılması

Gazzâlî ile birlikte hakikat araştırmasında temel haline gelen tasavvuf, İbnü’l-Arabî (ö.

638/1240) ve Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) tarafından metafizik bir disiplin haline

getirilmiştir.81 İbnü’l-Arabî, hem erken dönem Osmanlı ilmî hayatı hem de

Abdurrahman Bistâmî bağlamında temel isimlerden biridir. Her ne kadar kendisinin

vazʿ ettiği bir sistem olmasa da Sadreddin Konevî tarafından sistemleştirilen vahdet-i

biridir.87

Böylece Konevî ile tasavvuf, bir yandan ilm-i ilahi (العام الالهى)88 haline gelirken diğer

yandan İbnü’l-Arabî düşüncesinin sistemleşmesinde ve İslam dünyasında geniş kabul

görmesinde etkili olmuştur.89 Bu süreçteki ikinci önemli aşama ise bu düşüncenin

Davud-ı Kayserî (ö. 751/1350) ve Molla Fenârî (ö. 834/1431) ile erken Osmanlı

düşüncesine nüfuz etmesidir.90

Ekberî düşüncenin önemli temsilcilerinden olan Davud-ı Kayserî’nin ilk

Osmanlı müderrisi olması mevcut irtibâtın nasıl sağlandığını göstermektedir. Böylece

Davud-ı Kayserî, Orhan Gazi döneminde (1324-1362) İznik’e gelmeden önce Tokat

Husûs fî Maʿânî Fusûsu’l-Hikem isimli şerhi, Osmanlı ilmî düşünce ve geleneğinin

oluşmasında önemli eserlerden birisi olacaktır.94 Kayserî hem bu eserinin

mukaddimesindesiyle95 hem de yazdığı diğer risale ve kitaplarıyla tasavvufun ön plana

çıkmasına zemin hazırlamıştır.96 Bu bağlamda özellikle İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235)97 ve

hocası Kâşânî’nin bazı eserlerinin Kayserî tarafından şerh edilmesi tasavvuf tarihi için

dikkat çekicidir.98

91 İhsan Fazlıoğlu, “Osmanlı Coğrafyasında İlmî Hayatın Teşekkülü ve Dâvûd el-Kayserî

(656[660]/1258-[1262]751/1350)”, İbn Arabî Geleneği ve Dâvûd el-Kayserî, İstanbul, İnsan Yayınları,

2011, s. 33-35.
92 Dâvûd-ı Kayserî, “el-Mukaddimât”, Vahdet- Vücûd Felsefesi (Felsefî ve Tasavvufî Risaleler), çev.,

Mehmet Bayrakdar, İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2012, s. 89-90; Dâvûd-ı Kayserî,

Her ne kadar Bistâmî ile irtibâtını bilmesek de özellikle II. Murad dönemindeki

tasavvufî yapılar dönemin atmosferini anlayabilmek için hayli önemli görünür. Burada

zikredilen dönemde Anadolu’da var olan bütün yapılarından değil sadece en önemlisi

olarak kabul edilebilecek olan Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430) ve onun müridleri olan

Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) ve Ahmed Bîcan (ö. 870/1466’tan sonra)

kardeşlerden bahsedilecektir.

“Anadolu’nun hâmî-i maʾnevisi”112 yani manevi koruyucusu olarak tarif ve

tavsif edilen Hacı Bayrâm-ı Velî’nin tarikatı olan Bayramîlik113 özellikle II. Murad’ın

tahta çıkışından sonra hızla yayılmıştır. Kaynaklarda bu hızlı yayılışın sebebi olarak

ayrım kullanılmıştır. Örneğin bâtın ilmini ilk defa Zünnûn el-Mısrî’nin (ö. 245/859 [?])

dile getirdiği rivayet edilir.178 Ancak bunun ne zaman ve kim tarafından sistemli bir

tasnif anlayışına dönüştürüldüğü şimdilik cevapsız kalmaktadır. Bu sorunun cevabında

bakabileceğimiz en erken kaynak Gazzâlî’dir.

Gazzâlî ahiret yolunu gösteren ilmi, mükaşefe ve muâmele olmak üzere iki

araştırmış ve Risaleler’in Gazzâlî ’nin fikriyatı üzerinde etkili olduğunu savunmuştur.216

Belki de bütün bu isimlerden daha önemli ve etkili olan diğer bir isim Bûnî’dir.

Bûnî’nin eserlerini ve sonraki dönemde etkilerini araştıran Noah Gardiner, Makrîzî (ö.

845/1442) ve İbn Hacer’in (ö. 852/1449) eserlerinde Bûnî’nin etkisinin olduğunu ortaya

koymuştur. Burada önemli olan diğer bir mesele Gardiner’in Memlük döneminde

Bûnî’nin metinlerinin okunması ve dolaşıma girmesi hakkında yapılan yorumları genel

olarak topladığı iki ana eksendir. Gardiner, bunlardan ilki olarak “ansiklopedist” olarak

yüzyılda Basra’da ortaya çıkan topluluğunun halefleri olduğunu kimse

öne sürmemektedir. Aksine XV. yüzyıldaki bu topluluk genel olarak gizli ilimlere

özelde ise hurufiliğe ilgisi olanları birleştiren entelektüellerin oluşturduğu bir zümredir.

Yeni İhvân-ı Safâcılığın diğer üyeleri ise Timurlu alim Sâinüddin İbn Türke (ö.

835/1432), Timurlu tarihçi ve aynı zamanda gizli ilimlerde mahir olan Şerefeddin Ali

Yezdî (ö. 858/1454), Osmanlı Devleti’nin ilk müftüsü ve erken dönem Osmanlı

entelektüel tarihinin temel isimlerinden birisi olan Molla Fenârî ve Bedreddin

Simâvî’dir. Bu topluluğun erken dönemi için önemli isimlerinden bir diğeri de Hüseyin

Ahlatî (ö. 799/1397)’dir.219 Yeni İhvân-ı Safâcılık düşüncesinin Kahire ile bağlantısını

ifade eden Gardiner’in yanında Koushki’nin özellikle Sâinüddin İbn Türke’nin İran’da,

Bistâmî’nin ise Anadolu’da olmak üzere bu iki ismin aynı entelektüel ağın iki farklı

veçhesi olduğunu vurgulaması bu çevrenin sadece Kahire ve Anadolu ile sınırlı

olmadığını göstermektedir.220

Yeni İhvân-ı Safâcılık bağlamında kendi tarih aralığımız çerçevesinde

zikredilecek diğer bir isim de Şükrullah’tır (ö. 868/1464’ten sonra). Şükrullah’ın Edvâr-

217 Bu düşünce Gardiner’in tezinde “Neo İhvân-ı Safâ” olarak geçmektedir. Burada tercih edilen kullanım

ise Yeni İhvân-ı Safâcılık olacaktır.
218 Noah Daedalus Gardiner, “Esotericism in a Manuscript Culture: Ahmad al-Buni and His Readers

ulemadan Kahire’de vefat eden muhaddis ve fâkih İbn Dakîkulʿîd (ö. 702/1302)262 ve

yine Kahire’de vefat eden Şâfiî fâkih ve muhaddis İbn Cemâa’ı (ö. 819/1416)263

göstermiş olmasıdır. Yönetici olarak söylediği isimler ise yine Mısır coğrafyasından

Memlük sultanı Kalavun (ö. 689/1290)264 ile Berkuk’tur (ö. 801/1399).265 Dolayısıyla

yaşadığı dönemdeki müceddidleri ulema olarak Mısır coğrafyasından gösterdiği gibi

yönetici olarak da Memlük sultanlarını göstermektedir.266

Bunlar göz önüne alındığında Bistâmî 1440 yılında telif ettiği bu eserinde içinde

bulunduğu coğrafyaya hükmeden Osmanlı Devleti’ndeki ulemayı ve sultanları değil

4. ABDURRAHMAN BİSTÂMÎ’NİN ETKİLERİ

4.1. Abdürrahim Karahisarî (ö. 888/1483’ten sonra)274

Bistâmî’yi kaynak olarak kullanan tespit edebildiğimiz en erken eser, Akşemseddin’in

(ö. 863/1459) önde gelen halifelerinden Abdürrahim Karahisârî’nin (ö. 888/1483’ten

sonra) kıyamet alametlerine dair telif ettiği Risâle fî eşrâti’s-sâ‘a adlı risâlesidir.

Karahisârî’nin Arapça yazdığı tek eser olan Risâle fî eşrâti’s-sâ‘a İznik’te

İstanbul’un fethinden beş yıl sonra 1458 yılında tamamlanmıştır.275 Akşemseddin’den

Molla Lütfi’nin de (ö. 900/1494-5) görüşlerinden istifa etmesi bu bağlamda önem

kazanmaktadır.301

Böylece Taşköprîzâde ve Bistâmî arasındaki irtibat tespit edilebilen yönleriyle

açıklanmıştır. Son olarak Taşköprîzâde eserin girişinde kitabını iki “taraf” üzerinde

kurduğunu ve bu tarafların da “ilim ve amelin hülâsasını kapsadığını” söylemektedir.302

Ek 1: Bistâmî’nin İlim Tasnifi [Nazmü’s-sülûk, vr. 53a; Fevâʾih, 12b]

Ek 2: Bistâmî, Fevâʾîh Tercümesi ve Lütfi Paşa’nın Müceddid Karşılaştırması

LÜTFİ PAŞA

Asır Ulema Sultan Ulema Sultan Sultan

1
Hz. Muhammed [ö. 11/632]

(52b)

Ömer b. Abdülaziz [ö. 101/720]

[hs. 99/717-101/720] (55b)
Hz. Muhammed (54) Ömer b. Abdülaziz (56) Hz. Muhammed (145)

2
Muhammed el-Bâkır [ö. 114/733]

(53b)

Me'mûn b. Reşid [ö. 218/833]

[hs. 198/813-218/833] (58b)
Muhammed el-Bâkır (54) Me'mûn b. Reşid (58) Ömer b. Abdülaziz (146)

3
İdris eş-Şâfi'î [ö. 204/820]

(53b)

İmâmü'l-Muktedir Billâh

Ca'fer b. Mu'tazıd Billâh [ö. 289/902]

[hs. 279/892-289/902] (62b)

İdris eş-Şâfi'î (54)
İmâmü'l-Muktedir Billâh

Ca'fer b. Mu'tazıd Billâh (60)
Harun Reşid'in oğlu Mu'tasım (146)

4

Muhammed bin

Cerirü't-Taberi [ö. 310/923]

(53b)

İmamü'l-Kâdir Billâh Ebu Abbas

Ahmed b. Emir İshak b. Muktedir [ö. 320/932]

[hs. 295/908-320/932] (65a)

Muhammed bin

Cerirü't-Taberi (54)

İmamü'l-Kâdir Billâh Ebu Abbas

Ahmed b. Emir İshak b. Muktedir (63)

Kâdir Billâh Ahmed b. Emir İshak b.

Muktedir (146)

5
Muhammed bin Hüseyin

es-Sülemî [ö. 412/1021] (53b)

İmamü'l-Mustahzir Billâh Ebu Abbas

Ahmed b. Muktedi [ö. 487/1094]

[hs. 467/1075-487/1094] (67b)

Muhammed bin Hüseyin

es-Sülemî (54)

İmamü'l-Mustahzir Billâh Ebu Abbas

Ahmed b. Muktedi (66)

Muhammed b. Melikşah [ö. 485/1092]

[hs. 465/1072-485/1092] (146)

6
Muhammed b. Muhammed b.

el-Gazali [ö. 505/1111] (53b)

İmamü'l-Nâsır Lidînillâh Ebu Abbas

Ahmed b. el-Müstazi [ö. 575/1180]

[hs.566/1170-575/1180 (69b-70a)

Muhammed b. Muhammed b.

el-Gazali (54)

İmamü'l-Nâsır Lidînillâh Ebu Abbas

Ahmed b. el-Müstazi (68)

Gazan Han [ö. 703/1304]

[hs. (694/1295-703/1304] (147)

7
Muhammed b.

Ömer Râzî [ö. 606/1210] (53b)

Sultan Melikü'n-Nâsır Muhammed b.

Kâlâvûn es-Sâlihî'n-necemî [ö. 689/1290] [hs.

678/1279-/689/1290(76b)

Muhammed b.

Ömer Râzî (54)

Sultan Melikü'n-Nâsır Muhmmed b. Kâlâvûn

es-Sâlihî'n-necemî (74)

Osman Gazi [ö. 724/1324]

[hs. 701/1302-724/1324] (147)

8
Muhammed b.

Dakîkü'l-'îd [ö. 702/1302] (53b)

el-Melikü'z-Zâhir Berkuk [ö. 801/1399]

[hs. 792/1390-801/1399] (77a)

Muhammed b.

Dakîkü'l-'îd (54)
el-Melikü'z-Zâhir Berkuk (74)

Çelebi Mehmed [ö. 824/1421]

[hs. 816/1413-824/1421] (147)

9
Muhammed b. Cemâa

el-Kinânî [ö. 819/1416] (53b)
Kıyamet (78b-79b)

Muhammed b. Cemâa

el-Kinânî (54)

Kıyamet (75) "Bizim zamanımızda sene tokuz yüzden

geçüp Mi'e-i âşire dahil olmuş ve bu iki mi'eden her

birinde mukîm-i din zuhur itdi. Anı biz beyan idelüm."

Yavuz Sultan Selim [ö. 926/1520]

[hs. 918/1512-926/1520] (147)

10 Mehdi zuhur edecek (53b) Mehdi zuhur edecek (55)

Fatih Sultan Mehmed

Yavuz Sultan Selim

Kanuni Sultan Süleyman (75-77)

BİSTAMİ TERCÜME-İ KİTÂB-I FEVÂ'İHÜ'L-MİSKİYE